
Vattenburen värme
I växthus finns det lätt flera hundra me-
ter matningsrör och i större företag blir 
det lätt en kilometer. Deras uppgift är 
att transportera varmt vatten vars värme 
sedan fördelas ut i avdelningarna. Är 
dessa rör oisolerade blir värmeförlus-
terna avsevärda och en isolering betalar 
sig oftast inom ett år.

Att fördela värmen med hjälp av varm-
vatten i rör är idag den vanligaste for-
men för uppvärmning av växthus i Sve-
rige. Metoden fungerar normalt ganska 
bra även om man ibland kan få en del 
ojämnheter i temperatur och fuktighet. 
Ojämn temperatur beror i flera fall på att 
matningsrören inte är isolerade, utan 
avger värme som egentligen var tänkt att 
fördelas ut i avdelningen. Normalt är 
matningsrörens enda uppgift att trans-
portera vattnet från shunten till den plats 
där värmen skall avges. Allt för ofta är 
matningsrören oisolerade, varför vattnet 
tappar värme på vägen. Resultatet blir 
ojämn värmefördelning och ojämn pro-
duktion, samt för hög energianvändning. 
Matningsrören skall därför som regel, 
med få undantag, isoleras med rörskålar. 
Om man får plats, skall man helst välja 
en isolering som är 40 mm tjock, men 
oftast är rören så placerade att det inte 
går att få plats med så mycket isolering.

Ställen att isolera rör
De tre matningsrören till undervär-
men till borden. Om man är osäker på 
om det blir kallras från ytterväggen, kan 
man börja med att isolera det varmaste 
av de tre rören och se hur effekten blir. I 
de allra flesta fall avges det för mycket 
värme just vid de här bordens kortsidor 
med försämrad produktkvalitet som 
följd. En isolering av ett eller flera av 
matningsrören kan förutom energibespa-
ringar, även ge bättre och jämnare pro-
duktion. Exempel på isolerat matnings-
rör under bord visas i foto 1.

Matningsrör längs innerväggar 
skall givetvis alltid isoleras, liksom att 
vanliga värmerör längs innerväggar 
skall tas bort. Det kan t.ex. vara i avdel-
ningar där väggen tidigare var en ytter-
vägg, men där en tillbyggnad har gjort 
den till en innervägg (foto 2).

Matningsrör som går i gångar i tak 
eller längs väggar skall också isoleras. 

Här kan det vara svårt att få plats med 
rörskålar ifall installatören inte har 
monterat rören glest. Om det inte finns 
plats kan man behöva isolera mellan 
retur- och framledningsrör och därefter 
vira in alla rören i någon form av isole-
ringsmatta. Exempel på hur oisolerade 
matningsrör i tak kan se ut visas i foto 3.

I vissa växthus har man räknat med 

Foto 1. Isolerade matningsrör till bord-
värmen.

Foto 2. Matningsrör och värmerör längs 
en vägg som tidigare var en yttervägg. 
Värmerören bör tas bort och matnings-
rören isoleras.

Foto 3. Oisolerade matningsrör i taket, 
som sitter för tätt för att kunna isoleras.

Foto 4. Matningsrören fungerar här 
även som värmerör för ytterväggen. 
Lösningen fungerar utmärkt så länge 
växthuset har ett värmebehov, men en 
stor del av odlingssäsongen har man 
inget värmebehov längs ytterväggen. 
Matningsröret ger då upphov till bety-
dande värmeförluster. Ett värmesystem 
bör ej konstrueras på det här viset.
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att matningsrören även skall fungera 
som värmerör (foto 4). Matningsrören är 
då placerade i ytterväggarna och ersätter 
de vanliga väggvärmerören. Det här sy-
stemet är särskilt vanligt i grönsaks-
odlingar, men är inte att rekommendera 
vid om- eller nybyggnation, eftersom 
man vid t.ex. fuktstyrning på sommaren 
inte har något behov av värme vid ytter-
väggarna. Den värmen som matningsrö-
ren då avger vid väggarna är ren förlust 
och kan uppgå till betydande belopp 
eftersom de här rören oftast är ganska 
grova.

Rören från värmecentralen till de 
olika avdelningsshuntarna skall alltid 
isoleras. Det är grova rör med ganska 
höga temperaturer och förlusterna kan 
bli avsevärda (diagram 1). I de fall då de 
rören hjälper till att värma upp arbetsy-
tor, kan man istället koppla in ett separat 
värmesystem i form av t.ex. en fläktkon-
vektor (aerotemper) som man kan kopp-
la in på en termostat.

I diagramen 2-5 och tabellerna 1-4 
visas hur stora energiförlusterna är per 
meter rör för några vanliga installations-
typer.

Att tänka på vid rörisolering
Värmesystemen i växthus är oftast käns-
liga system. Det är därför inte säkert att 
alla matningsrör kan eller bör isoleras. 
Det beror på om matningsrören är 
medräknade i den värmeavgivande ytan 
eller inte! Om du är osäker, rekommen-
deras att du först provar på en del av 
sträckan, t.ex. att du bara isolerar fram-
ledningsröret och väntar med returen 
etc. Ibland kan det vara enkelt att avgö-
ra, kanske vet du om att det närmast rö-
ren alltid är varmare än i övriga huset, 
att plantorna torkar upp tidigare närmare 
matningsrören och liknande.

Det är även viktigt att välja ett isole-
ringssystem som tål miljön i växthuset, 
så som svavel, ultraviolett strålning 
(som varierar beroende på val av täck-
materiel i väggar och tak), fukt m.m. 
Under bord och på andra ställen där det 
finns risk för vattendropp, skall du välja 
ett isolersystem som inte är vattensu-
gande. Det kan innebära att du kanske 
väljer olika isolersystem på olika ställen 
i avdelningen. ❦

Kulverförluster
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Diagram 1. Värmeförlusterna från matningsrören från värmecentralen kan bli 
avsevärda och kosta stora pengar årligen.



17,5 °C i luft utan rörisolering kW/m
Lufttemperatur 17,5 ℃
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Diagram 2-5 och tabell 1-4. Värmeförlusterna från rören tas fram utan och med isolering per meter rör. Skillnaden mellan de 
båda värdena är den möjliga besparingen per meter och timme. Värdet multipliceras med rörets längd och tiden då 
värmesystemet är på. Resultatet blir den årliga energibesparingen av en rörisolering.



20 °C i luft utan rörisolering kW/m
Lufttemperatur 17,5 ℃
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17,5 °C i luft med 20 mm rörisolering kW/m
Lufttemperatur 17,5 ℃
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20 °C i luft med 20 mm rörisolering kW/m
Lufttemperatur 17,5 ℃
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